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Figur 1. Utsnitt ur GSD-Röda kartan/Fastighetskartan med platsen för undersökningen markerad. 
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Sammanfattning
Under 2008 genomförde Bohusläns museum och Kyrkskolan ett ar-
keologiskt projekt. Fältarbetet genomfördes under en vecka i maj. Den 
här rapporten beskriver och diskuterar det kulturmiljöpedagogiska 
arbetet. Den innehåller också en avrapportering av det arkeologiska 
fältarbetet. 

Inledning
Våren 2007 deltog elever från Kyrkskolan i Ytterby i det kulturmiljö-
pedagogiska projektet Historien runt husknuten, en aktivitet som syf-
tar till att upptäcka spår av fornlämningar i landskapet nära den egna 
hemorten. Vi vandrade över det stora gravfältet Västra Porten-Stora 
Smällen och tittade på två olika utgrävningar intill gravfältet, båda 
forskningsgrävningar. Eleverna fick prova på att gräva, de mindre 
barnen i en dumphög – de lite äldre på riktigt i schaktet. Vi märkte 
att barnen blev engagerade och att de snabbt lärde sig om platsen och 
hur de skulle gräva. Några klasser gjorde efter besöket på utgrävningen 
en egen utställning om sina upplevelser. Tanken på att genomföra ett 
arkeologiskt projekt där eleverna skulle vara delaktiga från förberedel-
ser till avrapportering föddes. 

Under 2008 genomfördes ett skolprojekt tillsammans med Kyrk
skolan, där eleverna undersökte en yta, som låg i direkt anslutning till 
den plats där eleverna provat på att gräva året innan (figur 1 och 2). Här 
bedriver Göteborgs universitet sedan flera år ett arkeologiskt forsknings-
projekt inom ett område i anslutning till gravfältet Västra Porten-Stora 
Smällen (Ytterby 22). Övergripande projektledare för forskningsprojek-
tet är Kristina Bengtsson, forskare vid Göteborgs universitet.

Skolprojektet var en självständig del av Göteborgs universitets pro-
jekt, och det leddes av Linnea Nordell och Mattias Öbrink, arkeologer 
från Västarvet. I fältfasen och rapportarbetet deltog även Pia Claesson, 
också arkeolog vid Västarvet. Förutom mångårig fälterfarenhet har alla 
medverkande arkeologer också arbetat med kulturmiljöpedagogik. 

År 2008 var det stort fokus på historia i Kungälvs kommun med an-
ledning av Bohus fästnings 700-årsjubileum och 350-årsminnet av fre-
den i Roskilde, då Bohuslän blev svenskt. Intresset för Kungälvs tidi-
gaste historia var stort och vi ville erbjuda eleverna möjligheter att vara 
med i ett forskningsprojekt om detta. Skolprojektet bekostades genom 
anslag från Statens kulturråd (KUR).

I den här rapporten beskrivs först målsättningarna med och förut-
sättningarna för projektet. Detta följs av en kulturhistorisk bakgrund 
till platsen och en genomförandebeskrivning av det pedagogiska pro-
jektet och de arkeologiska resultaten. Avslutningsvis sker en diskussion 
kring projektet med erfarenheter och reflektioner.  
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Figur 2. Utsnitt ur GSD-Fastighetskartan med platsen för undersökningen markerad. Skala 1:20 000. Godkänd ur se-
kretessynpunkt för spridning. Lantmäteriverket 2009-02-06. Dnr 601-2009/391.
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Den arkeologiska dokumentationen med tabeller för fynd och ru-
tor samt schaktplan finns i bilaga 1. I bilaga 2 finns arbetsmaterial och 
pressklipp. I bilaga 3 finns fotografier från projektets fältarbete och ut-
ställningen. Slutligen finns Kyrkskolans fältdagböcker i bilaga 4.

Målsättningar med projektet
I det publika arbetet på Bohusläns museum har arkeologin och arkeo-
logens arbete använts som pedagogisk ingång till förhistorien, inte be-
rättelser om hur man levde förr. Vi förmedlar arkeologisk kunskap ge-
nom att ta avstamp i arkeologin som yrke, arbetsmetod och vetenskap. 
På så sätt tydliggörs hur arkeologisk kunskap tas fram och hur den hela 
tiden förändras. Hittills har också den lokala förankringen varit ett ge-
nomgående tema i de aktiviteter som genomförts. 

Som nämnts ovan ledde tidigare samarbete med Göteborgs univer-
sitet till att vi ville prova att genomföra en undersökning tillsammans 
med Kyrkskolans elever. Ett övergripande mål med skolprojektet var att 
fördjupa elevernas kunskaper om arkeologi som metod och arbete, samt 
att öka intresset för hembygdens historia på ett konkret sätt.  

Tanken var att eleverna skulle få vara med i alla delar av en arkeologisk 
undersökning; såsom förberedelser, undersökning och avrapportering, 
och inte som brukligt bara besöka platsen en dag mitt i en pågående 
undersökning.  En viktig del var att eleverna skulle få gräva i en ”riktig” 
fornlämning, alltså inte i en preparerad grop eller på en plats som inte 
omfattas av KML, 2 Kap. Elevernas insats blir således lika viktig som 
alla andra arkeologiska insatser och de bidrar aktivt i forskningsprojek-
tet. Autenticitet och deltagande var viktiga begrepp i projektet. 

Att jobba på detta sätt kräver dock mer av arkeologerna, både i för-
beredelsestadiet, under själv undersökningen och vid uppföljningen. En 
konsekvens av detta var att tre arkeologer deltog tillsammans med elev-
erna i fältarbetet. En av arkeologerna, Pia Claesson, hade ansvar för det 
arkeologiska arbetet för att garantera undersökningens kvalitet. 

Bohusläns museum ville utveckla nya former för kulturmiljöpedago-
gik och projektet blev därför även en metodutveckling. Vi har arbetat 
med följande frågor: Kan man gräva med barn i en riktig fornlämning 
och bibehålla den arkeologiska kvaliteten? Vilka former av grupper och 
vilka åldrar lämpar sig bäst? Hur engagerar vi skolan? Hur involverar 
vi eleverna i för- och efterarbetet? Vilka förberedelser krävs av museet 
och vilka av skolan? 

Västra Porten-Stora Smällen
Den plats som undersöktes ligger direkt sydväst om Ytterby samhälle. 
Platsen utgörs av öppen mark som ligger i anslutning till gravfältet 
Ytterby 22. Gravfältet är ett av Bohusläns största, här finns drygt 160 
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gravhögar och stensättningar belägna på ett långsträckt höjdområde 
och fördelade på ett antal avsatser utmed dess södra sluttning. 

Intill gravfältet låg fram till 1600-talet kungsgården Lilla Kungahälla. 
Läget intill ett av Bohusläns största gravfält antyder att en bebyggelse-
enhet här har haft kontinuitet från järnålder och framåt. När staden 
Kungahälla flyttades till Fästningsholmen kom kungsgården att flyttas 
till stadens gamla läge. På den plats där gården tidigare legat tillkom 
torpen Porten och Smällen. 

Kungsgården vid Ytterby kan ha varit en föregångare till staden 
Kungahälla. Staden etablerades under tidig medeltid på kungligt ini-
tiativ vid Nordre älv. Etableringen av staden kan ses som en del i den 
norska kungamaktens intresse av att stärka sin makt i området. Stadens 
framväxt faller därmed in i ett mönster som gäller för flera av de andra 
vikingatida och tidigmedeltida städerna i Norden – de har anlagts på 
kungligt initiativ och i relativ närhet till kungsgårdarna (Bengtsson 
1993). Staden Kungahälla, och även kungsgården i Ytterby, var därmed 
en del av framväxten av det medeltida norska riket. 

Gravfältet Ytterby 22 delundersöktes i början av 1900-talet. Förutom 
gravmaterial påträffades stolphål och möjliga boplatslämningar under 
en gravhög. Inom ramarna för Göteborgs universitets forskningspro-
jekt ”Kungahällaprojektet” har ett antal undersökningar genomförts 
i området runt Ytterby 22. Projektet, som leds av Kristina Bengtsson, 
har som huvudmål att försöka identifiera kungsgårdens förhistoriska 
föregångare. 

Inom och omkring gravfältet genomfördes inledningsvis provunder-
sökningar, fosfatkartering och inventering. Två ytor, som ansågs ha po-
tential för projektets frågeställningar, framkom på höjdryggens krön och 
i åkermarken öster om gravfältet. Vid undersökningar inom dessa båda 
områden framkom bebyggelselämningar (Bengtsson & Lundquister 
2005). Området öster om gravfältet har därefter undersökts återkom-
mande av Göteborgs universitet varvid bebyggelselämningar från yngre 
järnålder påträffats (se exempelvis Fahlander & Hjørungdal 2007).

På platsen för Kyrkskolans utgrävning finns boplatslämningar från 
bronsålder till yngre järnålder. Området ligger i åkermark söder om 
gravfältet Ytterby 22. Platsen uppmärksammades då indikationer på 
lämningar av en vall och en byggnad syntes på äldre flygfoton. Vid 
provundersökning påträffades ingen vall eller byggnad men däremot 
ett tjockt fyndförande kulturlager (Bengtsson 2006). Platsen har se-
dan dess återkommande undersökts inom ramarna för forskningspro-
jektet ”Kungahällaprojektet” och ytterligare undersökningar kommer 
att genomföras. 
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Genomförande
Förberedelser
På hösten 2007 skrevs den första projektidén och medel beviljades för 
att genomföra projektet i december 2007. I januari 2008 togs de inle-
dande kontakterna med Kyrkskolan, som resulterade i ett möte med 
lärarna. Skolan förklarade att de gärna ville delta och redan här bestäm-
des vilka datum utgrävningen skulle ske. Alla klasser på skolan samt 
lärarna skulle delta. Det var sammanlagt 65 elever från förskolan, år 1, 
4 och 6. Lärarna framförde önskemålet att eleverna skulle delas in i ål-
dersblandade grupper istället för klassvis, som är det vanliga. 

En undersökningsplan skrevs och sändes till Länsstyrelsen (Lars 
Jacobzon), som godkände den. Projektet genomfördes inom ramen för 
befintligt beslut om ingrepp i fornlämning. 

Den 22 april fick alla klasser på skolan besök av arkeologerna, som 
informerade om den kommande utgrävningsveckan och berättade om 
hur man egentligen gör när man gräver. Vi pratade om platsen och 
om dess historia. För många elever, som redan varit med på Historien 
runt husknuten, blev detta en repetition av förra årets kunskaper. Vi 
märkte att eleverna mindes mycket väl vad vi pratat om och gjort vid 
förra årets vandring. 

Lärarna delade in de olika klasserna i olika grupper och tillsammans 
beslutade vi ett schema för grävveckan. Lärarna fick också ett informa-
tionsbrev till föräldrarna, som delades ut i klasserna. 

Fältarbetet
Fältarbetet genomfördes 5–9 maj 2008. Alla eleverna deltog en gräv-
dag var. Varje dag deltog tre arkeologer och minst två lärare. Ibland 
var också föräldrar med. Vi hade ett dagsschema varje dag med fasta 
hållpunkter. Dagen började kl. 8.15 med samling och en genomgång 
av hur man gräver och vad arbetet går ut på. Klockan 12 var det dags 
för förskoleeleverna och ettorna att gå hem för dagen. Innan dess sam-
lades vi för en genomgång av dagen och försökte att sätta dagens fynd i 
sitt sammanhang. Sedan grävde fyrorna och sexorna vidare till klockan 
13, då deras skoldag var slut. Arkeologerna stannade kvar för en sum-
mering och en arkeologisk sammanställning av dagens arbete.

Eleverna grävde i meterrutor och de samsades två och två eller tre 
och tre om varje ruta. De äldre eleverna hade ansvar för de yngre och 
hjälpte dem med att fylla i rutbeskrivningar och skriva på fyndpåsar. 
Alla eleverna deltog i beskrivandet av den ruta de hade grävt. 

Under veckan fick vi besök av journalister från Göteborgs-Posten 
och Kungälvs-Posten, som resulterade i artiklar och bilder (se bilaga 2). 
Markägaren Eivor Andersson besökte oss, liksom Kristina Bengtsson, 
som var med under en eftermiddag. 
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Efterarbete
Eleverna fick, under ledning av deras klasslärare, skriva och rita en 
fältdagbok. Elevernas varierande ålder och skrivkunskaper gjorde att 
dagböckerna fick olika utseende. Gemensamt för alla klasser var att 
de flesta valde att illustrera sina dagböcker på olika sätt. Även klass-
lärarna skrev dagbok. Några elever i fyran valde att göra modeller av 
hur forntidsmänniskornas boplats kunde ha sett ut. Kyrkskolans dag-
böcker finns i bilaga 4.

Vi arkeologer gick igenom det arkeologiska materialet, tvättade fynd 
och skrev fyndlistor. Undersökningsytan och grävda rutor mättes in 
med GPS. 

Den 27 maj träffade vi återigen alla klasserna för att hämta elever-
nas och lärarnas dagböcker och för att berätta om den kommande ut-
ställningen. Tillsammans spånade vi fram ett namn på utställningen 
och eleverna fick inbjudan till vernissage. Vi pratade också om hur det 
hade varit på utgrävningen och vad de hade lärt sig.

Utställning
Det material som eleverna skapat sammanställdes till en utställning; 
dagböcker och teckningar sattes upp på skärmar, fynd och modeller 
ställdes ut i montrar. Utställningen invigdes med vernissage för elever 
med familjer på barnboksavdelningen på Mimers hus i Kungälv, tis-
dagen den 3 juni. Lärare, medlemmar ur hembygdsföreningen och 
Kungälvs musei vänner deltog också. Utställningen invigdes högtid-
ligt av Eivor Andersson och Kristina Bengtsson, det blev invigningstal 
och gästerna bjöds på förfriskningar med tilltugg. Lärarna fick med 
sig diplom att dela ut till eleverna, som berömde deras prestationer vid 
utgrävningen.  Kungälvs-Posten rapporterade senare om utställningen 
(se bilaga 2). 

Utställningen stod på Mimers hus fram till den 21 augusti, då den 
flyttades till Ytterby bibliotek, lagom till skolstarten. Där stod den i en 
månad, då den flyttades till Uddevalla och Bohusläns museum. Ut-
ställningen avslutades där i slutet av oktober, men levde fortfarande 
kvar i en monter i museets basutställning Utgångspunkten. Där stod 
den kvar året ut. 

På Bohusläns museums hemsida Utgångspunkten publicerades in-
formationssidor om projektet under vinjetten Ung och nyfiken. 

Arkeologiskt resultat
Kyrkskolans undersökningsyta öppnades i anslutning till det schakt 
som fortfarande låg öppet efter 2007 års grävning. Grässvålen bana-
des av med hjälp av grävmaskin och ett rutnät om tio 1 x 1 meter stora 
rutor lades ut (nr 8200–8209). Rutorna grävdes sedan förhand i 0,1 
m tjocka stick och efter varje avslutat stick skrevs en rutbeskrivning. 
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Innehållet i alla rutor sållades.  Tabeller för fynd och rutor samt schakt-
plan finns i bilaga 1. 

Enligt överenskommelse med projektledare Kristina Bengtsson gräv-
de Kyrkskolan i huvudsak i ploglagret och stannade när kulturlagret dök 
upp i rutornas botten. Under sommaren 2008 grävde Göteborgs univer-
sitet ut kulturlagret som framkom under Kyrkskolans utgrävning. 

Lagerföljd och lämningar
Under ploglagret, vid omkring 0,20–0,25 meters djup, började ett kul-
turlager skymta fram i rutorna. Lagret bestod av mörkbrun, humös, 
grusig sand med inslag av kolsplitter och järnutfällningar. När kultur-
lagret påträffades i en ruta, avslutades grävningen där. Under veckan 
grävdes rutorna till 0,10–0,27 meters djup och kulturlagret var synligt 
i botten på sju av rutorna. Kulturlagret var fyndförande; flintavslag och 
keramik påträffades. Inga anläggningar framkom. 

Fynd
Ploglagret var fyndförande i alla rutor. Blandat med recent material 
som porslin, järnbitar, tegel, koks och glas fanns flinta i olika former. 
Främst påträffades obearbetad flinta, men också slagen flinta, flintavslag, 
kärnor och redskap. Bland flintan fanns enstaka patinerade eller eld-
påverkade bitar. Redskapen utgjordes av en skrapa, ett eventuellt borr, 
en del av en flathuggen kniv och en tvärpil, allt av flinta. 

Keramiken utgjordes av starkt fragmenterat och oornerat gods. En-
staka bitar av järnslagg har hittats, men de kan inte säkert placeras i ett 
förhistoriskt sammanhang. En slipsten av sandsten med tunna slipskå-
ror, troligen efter nålar, framkom som ett lösfynd på utgrävningsytan. 
Ett fossil i form av en sjöborre och en bit av skaftet till en kritpipa hit-
tades också i ploglagret. 

Slutsatser
Att dra slutsatser om arkeologin på platsen för Kyrkskolans utgrävning 
är svårt, eftersom undersökningen är en liten del av ett omfattande pro-
jekt. Det förhistoriska fyndmaterialet är sannolikt upplöjt ur det under-
liggande kulturlagret, men det går inte att knyta de enskilda fynden till 
någon speciell plats eller anläggning. Inga daterbara fynd har framkom-
mit, de redskap och föremål som hittats pekar på metalltid (slipstenen, 
flathuggen kniv) eller yngre stenålder (tvärpilen). 

Fossiliserade sjöborrar förekommer i arkeologiska material från Syd-
skandinavien, både i samband med begravningar och i långhus. I begrav-
ningssammanhang har sjöborrar påträffats ända sedan mesolitikum och 
de har funnits med som gravgåvor från äldre järnålder (Carlie 2004). 
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Det senaste fyndet av en sjöborrefossil i en grav gjordes så sent som i au-
gusti 2008, då en bronskittel hittades vid Skrea backe utanför Falken-
berg. Kitteln tros vara från 200 f.Kr. och innehöll kremerade ben från 
människa och djur, en dolk, knivskaft och fossila sjöborrar (Fredriksson 
2008). Denna typ av fossil har också hittats i anslutning till långhus 
från järnålder inom samma område. Det kan tänkas att sjöborrar kan 
ha använts som skyddsamuletter eller haft någon liknande magisk funk-
tion (Carlie 2004). Göteborgs universitet hittade senare stolphål under 
utgrävningsytan (Bengtsson, K. muntl. uppg.) och det är möjligt att 
sjöborren från Kyrkskolans utgrävning kan vara upplöjd från de under-
liggande anläggningarna. Eventuellt kan sjöborren istället komma från 
gravar i det närbelägna gravfältet Västra Porten Stora Smällen, men det 
finns ännu inga belägg för att den aktuella ytan ska ha använts för be-
gravningar. Det kan inte heller uteslutas att sjöborren kommit till plat-
sen av en slump, till exempel genom att sopor från Göteborg spridits på 
åkrarna medan de ännu var i bruk (Bengtsson, K. muntl. uppg.). 

Diskussion
Denna typ av pedagogiskt projekt har inte genomförts tidigare av 
Bohusläns museum. ”Prova på att gräva” har förekommit inom andra 
skolprojekt (till exempel inom E6 publikprojekt och Historien runt 
husknuten), men aldrig tidigare har eleverna och skolan haft möjlighet 
att fördjupa sig i aktiviteten och ämnet så som i samband med detta 
projekt (Jörnmark & Nordell 2004, Kalmar & Nordell 2007). Kyrk-
skolans utgrävning var ett utvecklingsprojekt, som vuxit fram ur His-
torien runt husknuten. 

Att använda arkeologi som resurs i skolarbete och att därmed ock-
så utveckla den arkeologiska verksamheten för skolelever är en pro-
cess som både diskuterats och praktiskt genomförts på många håll. 
Ett försök till att sammanfatta detta har gjorts i publikationen Publik 
arkeologi (Svanberg & Wahlgren 2007). Att använda den arkeolo-
giska utgrävningsmetoden som bas för pedagogiska projekt har också 
förekommit, till exempel hos Malmö kulturmiljö (Persson & Rickardt 
2004), på Göteborgs universitet (Synnestvedt & Persson 2007) eller 
vid Svinesundsprosjektet/Universitetets Kulturhistoriske Museer i Oslo 
(Mansrud 2002). 

Måluppfyllelse
och praktiska erfarenheter
Skolprojektet innebar att Bohusläns museum kunde vidareutveckla idéer 
om hur kulturmiljöpedagogiskt arbete kan bedrivas, och efter slutfört 
projekt kan vi se bra och mindre bra saker. 
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Eftersom skolprojektet ingick som en del i ett forskningsprojekt 
kunde vi unna oss en lyx, som vanligen saknas i uppdragsprojekt: lång 
framförhållning. Detta är en förutsättning för att kunna få ett hållbart 
samarbete med skolan. Eftersom vi planerade hela projektet och dess 
genomförandedatum i början av året, kunde vi få in det i skolans tids-
planering. Från första början fanns också ett engagemang från skolans 
lärare, vilket har inneburit att projektet prioriterats i skolarbetet. Efter-
som vi hade möjlighet att träffa eleverna vi många tillfällen kunde vi 
förankra projektet och lära känna dem. Detta gav också möjlighet till 
repetition och reflektion; kunskapen fick sätta sig och det fanns möj-
lighet att komma med frågor och funderingar. 

Vi märkte att fältarbetet kom som en positiv omväxling till det van-
liga skolarbetet. Eleverna var intresserade och lärde sig snabbt. De hade 
en hög koncentrationsnivå och återgick till arbetet efter paus utan att 
bli tillsagda. Vi noterade också att de flesta hängde med i arbetet. Det 
blev tydligt att när man praktiskt gör något tillsammans bidrar det till 
lärandet. De åldersblandade grupperna var en succé. De äldre eleverna 
tog sitt ansvar för de yngre på stort allvar och hjälpte gärna de min-
dre. Vi såg också att de vanliga sociala rollerna upphävdes på grund av 
de nya grupperna. En för oss arkeologer oväntad bieffekt av fältarbetet 
blev att barnen övade sig i att samarbeta under olika förhållanden och 
detta ser vi som mycket positivt. 

De åldersblandade grupperna ställde större krav på oss arkeologer, 
eftersom vi fick lära oss att formulera det vi ville berätta, så att alla 
oavsett åldersgrupp förstod. Detta blev en spännande utmaning, ofta 
valde vi att berätta något med ord samtidigt som vi illustrerade med 
bilder, föremål eller gester. Vi sade de svårare orden, samtidigt som vi 
också förklarade vad de betydde, eller berättade samma sak på två olika 
sätt. Då kunde de yngre barnen förstå den lättare förklaringen, medan 
de äldre barnen fick en repetition. I samband med grävarbetet kunde 
barnen ställa frågor eller föra samtal med arkeologerna kontinuerligt. 
Detta passade särskilt de barn som inte tycker om att prata eller fråga 
inför hela gruppen.

Det som varit mindre bra med projektet är att det är ett projekt. Pro-
jektformen innebär att det inte finns någon kontinuitet i arbetet och att 
man inte kan planera över flera år. Skolan kan inte heller räkna med 
att samarbetet fortsätter under nästa år. Skolan efterlyste kontinuitet 
och önskade årligen återkommande aktiviteter med arkeologiskt eller 
kulturmiljöpedagogiskt innehåll. 

Återigen kan vi konstatera att den här typen av verksamhet bör be-
drivas som en ordinarie aktivitet och inte som ett projekt finansierat 
av externa medel.

Det övergripande målet att fördjupa elevernas kunskaper om arkeo-
logi som metod och arbete har uppfyllts. De har deltagit i så gott som 
alla delar av ett arkeologiskt projekt, men det var svårare än förväntat 
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att involvera dem i förberedelser och rapportarbete. Detta beror på att 
det fanns hinder av praktisk art i att involvera dem i förberedelser som 
skrivande av undersökningsplan och utsättning av koordinatsystem. I 
framtiden skulle det vara önskvärt att hitta lösningar på detta, så att 
eleverna kan delta mera. Till exempel kan de vara med och skriva egna 
problemformuleringar inför undersökningen. Det viktiga är att arbeta 
med konkreta och rimliga mål, som ska vara lätta att förstå och möj-
liga att uppnå. 

Det fungerade mycket bra att ha en elevundersökning i en fast forn-
lämning, eleverna var mycket noggranna och koncentrerade på uppgif-
ten. Ett ploglager var tacksamt att arbeta med, men frågan är hur det 
fungerat om vi grävt anläggningar? Autenticiteten var viktigt för elev-
erna, vanliga inledande frågor var: Är detta på riktigt? Kommer jag att 
hitta riktiga saker? Eftersom det var ”på riktigt” fick eleverna ett annat, 
mer ansvarsfullt förhållande till platsen och de funderade mycket kring 
vad platsen och fynden använts till. 

Avslutning
Arbetet med Kyrkskolans utgrävning har visat, att vi måste ta eleverna 
på allvar om vi vill att de ska ta kulturmiljön på allvar. Praktiskt ar-
bete utanför klassrummet stimulerar lärandet och ger en inblick i att 
kunskap kan finnas någon annanstans än i skolböckerna. Dessutom 
ger detta eleverna praktisk träning i samarbete och ansvarstagande på 
ett naturligt sätt. 

Kyrkskolans utgrävning är ett första praktiskt försök till en verk-
samhet som kan utvecklas mycket. Ett exempel är att man skulle kun-
na koppla olika skolämnen till projektet på tydligare sätt. Det handlar 
inte bara om historia, svenska eller bild–utan även matematik, natur-
kunskap, idrott och så vidare kan med fördel knytas till en arkeologisk 
skolundersökning. 
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Arkiv: 						      Bohusläns museums arkiv
Fynd: 						      Förvaras i Bohusläns museums 		
						      magasin (F.nr: 8001–8062). UM 	
						      nr 29286
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Figurförteckning
Figur 1. Utsnitt ur GSD-Röda kartan/Fastighetskartan med platsen för under-
sökningen markerad. 

Figur 2. Utsnitt ur GSD-Fastighetskartan med platsen för undersökningen 
markerad. Skala 1:20 000. Godkänd ur sekretessynpunkt för spridning. Lant-
mäteriverket 2009-02-06. Dnr 601-2009/391.

Bilagor
Bilaga 1. Dokumentation av den arkeologiska undersökningen

Bilaga 2. Arbetsmaterial och pressklipp

Bilaga 3. Fotografier

Bilaga 4. Kyrkskolans fältdagböcker



Bilaga 1. Dokumentation av den arkeologiska undersökningen.

1. Schaktplan, skala 1:50



2. Fotomontage visande de rutor som grävdes i lagret. Foto Mattias Öbrink.



Ruta Stick Djup i cm Beskrivning av fyllning Fynd Undersökt av

8200 1 0–10
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten och rötter.

Fnr 8001-
8003

Clara & Agnes

8200 2 10–20
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten

Fnr 8004-
8006

Matilda, Saga, Lina, Eline, Si-
mon, Daniel

8201 1 0–10
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten och rötter.

Fnr 8007
Matilda, Saga, Lina, Eline, Si-
mon, Daniel

8201 2 10–20
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten

F nr 8008-
8011

Paulina och Oliver 

8202 1 0–10
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten och rötter

Fnr 8012-
8017

Albin W, Anton N, Julia

8202 2 10–20
Mörkbrun sandigt grus, relativt lite med 
mindre sten

Fnr 8018-
8020

Anton, Pontus, Johan, Teo-
dor och Jonathan

8202 3 20–27
Mörkbrun sandigt grus med ställvis ljusbru-
na fläckar, relativt rikligt med mindre sten

Fnr 8021-
8023

Johan, Jonathan och Teodor

8203 1 0–10
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre och större sten, kolstänk och rötter

Fnr 8024-
8027

Heidi, Sofie och Emma

8203 2 10–20
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten

Fnr 8028-
8030

Sofia och Josefin

8203 3 20–27
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten

Fnr 8031-
8033

Sofia och Josefin

8204 1 0–10
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten, något kol och rötter

Fnr 8034-
8036

Tova, Victoria

8205 1 0–10
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten och rötter

Fnr 8037-
8038

Anton, Kristin, Emil, Nora 
och Cecilia

8205 2 10–20
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten

Fnr 8039-
8040

Cecilia, Jennie och Nora

8205 3 20–30
Mörkbrun till svart sandigt grus, relativt rik-
ligt med mindre sten

Fnr 8041-
8042

Jennie, Cecilia och Sara

8206 1 0–10
Mörkt gråbrun sandigt grus, kolstänk, rela-
tivt rikligt med mindre sten och rötter

Fnr 8043-
8045

Nils, Philip och Emil

8207 1 0–10
Mörkbrunt sandigt grus, kolstänk och rela-
tivt rikligt med mindre sten och rötter

Fnr 8046-
8049 och 

8062

Patrik, Marcus, Fanny och 
Nathalie

8207 2 10–20
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten

Fnr 8050-
8051

Andreas, Patrik och Linnea

8207 3 20–28

Mörkbrun sandigt grus, kolbitar, relativt rik-
ligt med mindre sten. I östra delen av rutan 
kom ett gulbrunt grusigt lager vid sidan om 
det mörkare kulturlagret

 Mattias

8208 1 0–10
Mörkbrun sandigt grus, relativt rikligt med 
mindre sten och rötter

Fnr 8052-
8054

Pernilla, Linnea och Anna

8209 1 0–10
Mörkbrunt sandigt grus, kolstänk och rela-
tivt rikligt med mindre sten och rötter

Fnr 8055-
8056

Fanny, Elin, Josefina, Nora, 
Malin, Elaine och Jennie

8209 2 10–20
Mörkbrunt sandigt grus, kolstänk och rela-
tivt rikligt med mindre sten

F nr 8057-
8060

Josefina, Malin, Jennie, 
Emma, Elaine, Joel och Oscar

3. Tabell över grävda stick i rutor



Kommentarer till Rutsticksbeskrivningen

Sammanlagt grävde den 5–9 maj 2008, 60 stycken elever från Kyrk
skolan i Ytterby. Eleverna var i åldrarna 6–12 år. Under denna vecka 
öppnades tio stycken meterrutor.

Rutorna benämndes 8200–8209. Dessa rutor grävdes olika djupt. 
Generellt gäller, att när kulturlagret (dvs. det orörda lagret under plog-
lagret) påträffades, så avslutades grävningen. 

I vissa rutor har det dock grävts några centimeter ned i detta lager. 
Samtliga rutor undersöktes genom plangrävning med grävsked alter-

nativt gotlandshacka. Jorden från samtliga stick sållades med 4 mm såll. 
Alla rutor mättes in digitalt.

Det orörda kulturlagret påträffades omkring 0,2 meter från avbanad 
yta räknat och bestod av ett brunsvart humöst grusigt sandlager inne-
hållande kolstänk och ställvis med järnutfällning. Lagret var väl syn-
ligt i profilväggen. 

Kulturlagret var synligt i samtliga rutor som grävts till och med stick 
2 (ruta 8200, 8201, 8202, 8203, 8205, 8207 och 8209). 

4. Kommentar till rutbeskrivning.



Fyndnr Material Sakord Undertyp Antal Vikt i g Rut nr Stick Anmärkning
8001 Flinta avslag 4 13,2 8200 1 1 patinerad

8002 Flinta splitter 4 1,8 8200 1

8003 Flinta övrig slagen 2 13,1 8200 1 1 patinerad

8004 Flinta avslag 10 49,1 8200 2 2 patinerade

8005 Flinta splitter 14 3,6 8200 2 2 patinerade

8006 Flinta övrig slagen 4 79,2 8200 2 1 patinerad

8007 Flinta övrig slagen 10 26,8 8201 1

8008 Flinta avslag 3 3,5 8201 2

8009 Flinta splitter 4 1,3 8201 2

8010 Flinta övrig slagen 9 15,6 8201 2

8011 Lera pipa Kritpipa 1 1,2 8201 2

8012 Flinta avslag 3 1,6 8202 1

8013 Flinta splitter 6 0,5 8202 1

8014 Flinta övrig slagen 12 117,3 8202 1

8015 Flinta kärna
Kärna öv-
rig

1 43,13 8202 1

8016 Flinta tvärpil? 1 0,7 8202 1

8017 Lera Keramik Krukskärva 1 1,2 8202 1

8018 Flinta avslag 9 13,9 8202 2

8019 Flinta splitter 9 2,1 8202 2 1 patinerad

8020 Flinta övrig slagen 17 58,7 8202 2

8021 Flinta avslag 5 7,2 8202 3

8022 Flinta splitter 2 0,7 8202 3

8023 Flinta övrig slagen 13 46,9 8202 3
2 eldpåver-
kade, 1 pati-
nerad

8024 Flinta avslag 4 7,9 8203 1

8025 Flinta splitter 10 3,3 8203 1

8026 Flinta övrig slagen 14 84,6 8203 1

8027 Flinta borr? 1 1 8203 1

8028 Flinta avslag 4 3,3 8203 2

8029 Flinta övrig slagen 7 31,4 8203 2

8030 Lera Keramik Krukskärva 1 1,6 8203 2

8031 Flinta avslag 8 10,5 8203 3 4 patinerad

8032 Flinta övrig slagen 6 47,3 8203 3

8033 Flinta Skrapa
Avslags-
skrapa

1 18,3 8203 3

8034 Flinta avslag 6 3,4 8204 1

8035 Flinta övrig slagen 11 25 8204 1 1 eldpåverkad

8036 Flinta kärna kärna övrig 1 47,1 8204 1

8037 Flinta avslag 9 29,5 8205 1

8038 Flinta övrig slagen 10 42,7 8205 1

8039 Flinta avslag 5 36,3 8205 2

8040 Flinta övrig slagen 3 11,9 8205 2

8041 Flinta avslag 12 17,3 8205 3

8042 Flinta övrig slagen 9 44,1 8205 3

8043 Flinta avslag 7 6,5 8206 1 2 patinerade

8044 Flinta splitter 4 1 8206 1 1 patinerad

8045 Flinta övrig slagen 7 9 8206 1

8046 Flinta avslag 9 22,4 8207 1

8047 Flinta splitter 7 1,4 8207 1

8048 Flinta övrig slagen 10 48,8 8207 1

5. Tabell över fynd



Fyndnr Material Sakord Undertyp Antal Vikt i g Rut nr Stick Anmärkning
8049 Flinta Keramik 2 1,1 8207 1

8050 Flinta avslag 3 0.9 8207 2

8051 Flinta övrig slagen 3 5 8207 2

8052 Flinta avslag 7 11 8208 1

8053 Flinta splitter 5 0,8 8208 1

8054 Flinta övrig slagen 11 40 8208 1

8055 Flinta avslag 9 8,9 8209 1

8056 Flinta övrig slagen 9 43,3 8209 1

8057 Flinta avslag 10 11,8 8209 2

8058 Flinta splitter 5 1,6 8209 2

8059 Flinta övrig slagen 11 88,4 8209 2

8060 Flinta Kniv flathuggen 1 4,4 8209 2

8061 Sandsten Slipsten 1 43,3 Lösfynd 1 För nålar

8062 Flinta Fossil Sjöborre? 1 29,9 8207 1 Fossil



Bilaga 2. Arbetsmaterial och pressklipp

Här finns blanketter för dokumentationen av de stick om 10 centimeter som grävdes i meterrutorna. Här finns även pressutskick som skickades 

till bland annat Göteborgs-Posten, Kungälvs-Posten, Sveriges Radio, Sveriges television och TV4. Detta följs av inbjudan till vernissagen på 

Mimers hus, affischen för utställningen och det diplom som eleverna fick efter att projektet genomförts. Slutligen finns pressklipp från de två ar-

tiklar som Kungälvs-Posten publicerade 2009--05-09 och 2008.06-24 samt den som Göteborgs-Posten publicerade 2009-05-09.
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




















KYRKSKOLANS UTGRÄVNING

Utställning på Mimers hus
Barnboksavdelningen på Biblioteket

Från onsdag 4 juni 2008 till augusti 2008

Kyrkskolans elever har
tillsammans med Bohusläns museum

gjort en arkeologisk utgrävning av en boplats
intill gravfältet Västra Porten/Stora Smällen i Ytterby.

Nu har vi gjort en utställning med bilder,
berättelser och fynd från utgrävningen.





DIPLOM
tilldelat

För enastående prestationer vid
den arkeologiska undersökningen 
av en boplats vid Västra Porten 
Stora Smällen, Ytterby socken

5–9 maj 2008











Bilaga 3. Fotografier.





Bilaga 4. Kyrkskolans fältdagböcker Här presenteras eleverna grävdagböcker med teckningar.
De presenteras klassvis, från förskolan till årskurs 6. Flera av bilderna är ursprungligen stora men har förminskats för att få plats 
på ett A4-ark.























































































































































Kyrkskolans utgrävning
Ett pedagogiskt projekt
Arkeologisk forskningsundersökning
Ytterby 22, Kastellegården 1:48, Ytterby socken,
Kungälvs kommun

Linnea Nordell och Mattais Öbrink
Bohusläns museum Rapport 2009:7
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